^a Aurie: così C al posto di Spinule ^b i nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna.

206✓

1166, novembre 23, Genova

I conti di Lavagna giurano fedeltà al comune di Genova, fatti salvi gli obblighi nei confronti dell'imperatore Federico e la facoltà di non prendere le armi, se non in funzione difensiva dei Genovesi, contro l'arcivescovo di Genova, il vescovo di Bobbio, i Malaspina, i marchesi di Gavi, i Cavalcabò, i Pelavicini e il marchese Azzo di Verona.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 33 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 38 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 33 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 33 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in xxxviii^a, Nota». Nel margine inferiore albero genealogico dei conti di Lavagna: v. introduzione, cap. V.

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 37.

Edizione: DELLA TORRE, p. 22; *Liber iurum*, I, n. 247; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 75; *Codice diplomatico*, II, n. 18.

Transunto: *Memorie*, n. 3.

Sacramentum fidelitatis illorum de Lavania^a.

Nos iuramus ad sancta Dei evangelia fidelitatem comuni Ianue et

fidam observantiam subiectorum. Nos non erimus in opere, consilio vel assensu ullo modo quod commune Ianue perdat te[rram vel honorem aut castrum] aliquod quod commune Ianue^b habeat aut de cetero habuerit, immo quod contra omnes homines fideliter adiuvabimus commune Ianue ad hec [ma]nutenenda [et] quiete habenda in laude consulum communis qui tunc erunt. Et si commune Ianue fecerit ostem vel expeditionem aut cavalcatam hostilem a Monaco, Palodo et Porta Bertrami intra contenta, nos cum omni posse nostro ibimus in ipso exercitu, oste vel cavalcata et stabimus et operabimur in laude consulum communis qui tunc erunt sine aliquibus soldis, sed commune Ianue dabit victualia genti quam ducemus, quod si ultra fines ipsos ostem, exercitum vel expeditionem fecerit, tres ex nobis comitibus ibunt in ipso exercitu, oste vel expeditione similiter sine soldis et ad suas expensas. Compagnam Ianuensem iurabimus et faciemus fieri ab universis nostris hominibus bona fide et consulatum singulis annis in laude consulum communis Ianue nec recusabimus consulatum accipere quando ad eum electi fuerimus. Et si quis ex comitibus de Lavania, quod absit, commune Ianue offenderit aut contenta in his scriptis non observaverit, nos ceteri comites ei consilium vel auxilium non dabimus contra commune quamdiu hoc supersederit emendare in laude consulum communis. Non defendemus [nec]^c vetabimus quin commune Ianue coltam faciat^d super hominibus nostris sicut ordinatum, immo^e ad eam faciendam [consilium] et auxilium dabimus comuni [in ordinatione consulum] communis Ianue qui tunc erunt et bona fide omnes Ianuenses et de [ipsorum] d[istrictu et] res eorum salvabimus ubicumque p[oterimus sine] fraude. Stratas et iter agentes salvabimus in precepto consulum [comunis Ianue et] litteras aut^f nuncios quos consules [comunis Ianue] nobis aliquando miserint aut consules placitorum de his que ad [eorum officium] pertineant audire, videre et intelligere [non vitabi]mus, [set] sine omni fraude exaudire tenebimus atque completere. [Preterea faciemus] universos nostros heredes ex quo ad annos quindecim per[venerint vel qui] sunt eiusdem etatis per omnia sicut superius [continetur et expres]sum est iurare. Hec omnia iuraverunt bona fide attendere et completere quemadmodum superius continetur sine omni fraude Martinus, Rufinus, Arduinus, Bertrames et Albertus Penellus, comites de Lavania, Tealdus, filius quondam Opiçonis, comitis de Lavania, et Albertus, filius Rubaldi, salva fidelitate